
Befestigung

Q
ua

lit
ät



2 │ Befestigung

Die hier präsentierten Produkte sind das Ergebnis langjähriger Erfahrungen und Weiterentwicklungen.

Mit den eigenen Produkten der Marke ELMCO stehen wir für Qualität und Innovation. 

Jeder Bau bringt individuelle Herausforderungen mit sich. Standard-Produkte helfen da oft nicht weiter.  
Unsere Fachberater analysieren die Situation und entwickeln praxisgerechte Lösungen für Sie. Die in diesem 
Katalog vorgestellten Produkte bilden nur eine kleine Auswahl des gesamten Sortimentes und werden um 
vielfältige Sonderanfertigungen ergänzt. 

Alle Abbildungen stellen lediglich Konstruktions-, Ausführungs- und Produktbeispiele dar. Auch die  
zusätzlichen Angaben und Hinweise entbinden den Planer und Verarbeiter nicht von der Verantwortung, die 
Produkte selbstständig auf ihre Eignung für den individuellen Einsatzfall zu prüfen. Zudem sind die Einbau-
hinweise zu beachten und vom Verarbeiter einzuhalten.

Für die Beratung durch unseren Katalog ist eine Haftung auf Schadensersatz, gleich welcher Art und  
welcher Rechtsgrundlage, ausgeschlossen. Wir behalten uns technische Änderungen vor, die der Produktent- 
wicklung dienen. Wir verweisen in diesem Zusammenhang auf unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen 
auf www.elmenhorst.de.

Wichtige Hinweise zum Katalog

Weitere Kataloge finden Sie auf www.elmenhorst.de im Downloadbereich.

Kennen Sie auch unsereanderen Kataloge?Diese finden sie im Downloadbereich unter www.elmenhorst.de



Befestigung │ 3 

Inhalt

Dübeltechnik

Zubehör Ankerschienen

Geländerbefestigungen

Montagetechnik

Stichwortregister

Zubehör Dübeltechnik

Befestigungsschienen

Ankerschienen

Maueranschluss-Systeme

Kleber

Die Marke ELMCO Seite	 4 - 5

Seite	 19 - 23

Seite	 6 - 7

Seite	 8

Seite	 9 - 14

Seite	 15

Seite	 16

Seite	 17 - 18

Seite	 24

Seite	 25 - 27

Seite	 35

Zubehör Befestigung Seite	 28 - 29

Transportanker Seite	 30 - 31

Rüstschuhe und Rüsthülsen Seite	 32

Stabsysteme Seite	 33

Ihre Notizen Seite	 34



4 │ Befestigung

ELMCO – Produkte sind gut gebaut. Bewährt, 
sicher und oft individuell – wie Bauspezialartikel 
sein müssen. Mit der Marke ELMCO bietet  
Elmenhorst eigene Lösungen für den Hochbau. 
In bester Qualität und Tradition. Als Lieferant für 
Bauspezialartikel blicken wir von Elmenhorst 
auf mehr als 60 Jahre Erfahrung zurück. Mit 
der Eigenmarke ELMCO setzen wir seit 1978 
auf Qualität aus Deutschland.

Wir entwickeln und fertigen unsere Produkte 
in Deutschland und liefern diese termingerecht 
und zuverlässig. Offen für die Probleme der 
Profis entstehen hier die Ideen für Produkte, 
die den Erwartungen der Praktiker gerecht  
werden. 

Vor allem in den Einsatzbereichen Abdichtung, 
Mauerwerk und Schalung haben wir die  
passenden Produkte für Sie auf Lager. Und  
auch für besondere Problemstellungen bieten  
wir maßgeschneiderte Lösungen, die wir  
individuell entsprechend ihren Anforderungen 
für Sie fertigen. 

Mit uns kann man reden. Wir sind vom Fach 
und lösen die Aufgaben ihrer Kunden mit  
Ihnen gemeinsam. Verlassen Sie sich auf eine 
kompetente Beratung bei der Produktaus- 
wahl sowie unsere schnelle und zuverlässige 
Lieferung! 

Die Marke ELMCO –
Innovative Produkte von 
Elmenhorst Bauspezialartikel.



Befestigung │ 5 

Zuverlässige 
Produkte

Individuelle 
Sonderlösungen

Überzeugende 
Qualität

Preiswert

Technische Beratung 
kompetent und freundlich

Made in Germany 
kurze Fertigungs- 
und Lieferzeiten

Abdichtung

ELMCO – Dichtblech
ELMCO – Durchführungen
ELMCO – Trix
ELMCO – Vpress

Schalung

ELMCO – Fundamentseiten- 
	 schalungen
ELMCO – Deckenrand- 
	 schalungen
ELMCO – Ringanker- 
	 schalungen
ELMCO – Sohlenrand- 
	 schalungen
ELMCO – Trennfugen- 
	 elemente
ELMCO – Sturz- 
	 schalungen
ELMCO – Säulenschalrohre

Mauerwerk

ELMCO – Fußpunkt- 
	 abdichtungen
ELMCO – Konsolanker
ELMCO – Ripp
ELMCO – Sperrfolien- 
	 System geprüft



6 │ Befestigung

Ankerschiene
Zum Einbetonieren

Vorteile der Ankerschienen:
	� In der Betondruck- und Betonzugzone einsetzbar
	� Korrosionsschutz durch Feuerverzinkung oder Edelstahlausführung
	� Vorplanung verkürzt die Bauzeit
	� Zeitersparnis und Reduzierung der Brandgefahr durch Schrauben statt Schweißen
	� Ausgleich von Bautoleranzen möglich und jederzeit nachjustierbar
	� Einfachste Montage ohne kompliziertes Werkzeug
	� Kein Bohren nötig, folglich auch kein Lärm, keine Vibrationen und keine Beschädigung der Bewehrung
	� Effiziente Reihenbefestigungen
	� Warmgewalzte Ankerschienen werden für dynamische Lasten empfohlen

Ankerschienen sind ideal für die schnelle, zuverlässige und kostengünstige Befestigung unterschiedlichster 
Konstruktionselemente. Die einfache und flexible Justierbarkeit spart Zeit und damit Geld. Die bauaufsicht-
liche Verwendbarkeit ist durch das Vorliegen der Europäisch Technischen Bewertung (ETA) gewährleistet. 
Einzelheiten zu den Einbausituationen und Tragfähigkeiten sind der jeweiligen ETA zu entnehmen.

Werkstoffe und Anwendungsbereiche

Konstruktionsteile
Anwendungsbereich

Schiene Anker Schraube, Mutter, 
U-Scheibe

walzblank walzblank ohne Korrosionsschutz

Verwendung nur möglich, wenn alle  
Befestigungselemente in Abhängigkeit  

der Umgebungsbedingungen durch  
eine Mindestbetondeckung nach  
DIN EN 1992-1-1 geschützt sind

Stahl, 
feuerverzinkt

(Auflage ≥ 50µm)

Stahl, 
feuerverzinkt

(Auflage ≥ 50µm)

Stahl, 
galvanisch verzinkt 

(Auflage ≥ 5µm)

Bauteile geschlossener Innenräume  
(z. B. Wohnräume, Büroräume, Schulen,  

Krankenhäuser, Verkaufsstätten  
mit Ausnahme von Feuchträumen)

Stahl,  
feuerverzinkt

(Auflage ≥ 50µm)

Stahl,  
feuerverzinkt

(Auflage ≥ 50µm)

Stahl,  
feuerverzinkt

(Auflage ≥ 40µm)

Bauteile mit normaler Luftfeuchte  
(z. B. Küche, Bad und Waschküche  

in Wohngebäuden mit Ausnahme permanenter 
Dampfeinwirkung und unter Wasser)

Nichtrostender Stahl 
1.4401, 1.4404, 
1.4571, 1.4362

Nichtrostender Stahl 
1.4401, 1.4404, 

1.4571

Nichtrostender Stahl 
1.4401, 1.4404, 1.4571 

(FK 50 oder 70)

Korrosionswiderstandsklasse III (Z-30.3-6)
Bauteile im Freien (einschließlich Industrie- 

atmosphäre und Meeresnähe) oder  
in Feuchträumen, ohne besonders aggressive 

Bedingungen (z. B. Aufkonzentration der  
Schadstoffe, Eintauchen in Seewasser usw.) 

Für Fixlängen, Kurzstücke oder weitere Sonderprofile fragen Sie uns bitte.

An
ke

rs
ch

ie
ne

n



Befestigung │ 7 

Standard-Kurzstücke

Länge L in mm/Anzahl Anker

Standard-Fixlängen

Länge L in mm/Anzahl Anker

Nur 28/15 und 38/17

Kalt gewalzte Ankerschienen, Kurzstücke

Warm gewalzte Ankerschienen, Kurzstücke

Mit den gezahnten Ankerschienen und den zugehörigen Zahnschrauben entsteht 
ein form- und kraftschlüssiger Anschluss. Die Verbindung ist damit in der Lage, 
auch Kräfte in Schienenlängsrichtung aufzunehmen. Gezahnte Ankerschienen 
sind als kaltgewalzte Profile erhältlich (warmgewalzte auf Anfrage).

Gezahnte Ankerschienen

Ankerschiene
Zum Einbetonieren

An
ke

rs
ch

ie
ne

n

25025 25

n x 250

250 250 250

20025 25

n x 200

200 200 200200 200

25 2550

100/2

25 25100

150/2

25 25150

200/2

25 25200

250/2

25 25250

300/2

25 25125

300/3

125

25 25≤ 250 ≤ 250350/3 • 400/3 • 550/3

25 25≤ 250 ≤ 250 ≤ 250550/4 • 800/4



8 │ Befestigung

Maueranschlussschiene Typ MS 25/15

	� Sicherer und dauerhafter Verbund von  
Mauerwerkswänden mit Betonkonstruktionen

	� Für den Anschluss von Ausfachungen, 
Zwischen- und Querwänden oder Verblendung

	� Die Dellenanker werden einfach vor dem  
Einbau in die Schalung von Hand ausgebogen

	� Ausführung sendzimirverzinkt (SV) 
oder Edelstahl A4

	� Passende Anschlussanker Seite 12

Maueranschlussschiene

Maueranschlussanker

Bezeichnung Material Länge 
in mm Art.-Nr.

MS 25/15 D - SV - 2500 - Vf sendzimirverzinkt 2.500 500901

MS 25/15 D - A4 - 2500 - Vf A4 2.500 500902

Mit Dellenankern für die Verbindung von Beton und Mauerwerk

	� Sichere Verbindung von nachträglich einge-
bauten Mauerwerken mit vorhandenen Wänden

	� Anschlussschiene wird mit Dübeln  
an der Wand verschraubt

	� Die Anschlussanker können unabhängig  
von den Steinformaten in die Maueranschluss-
schiene eingesetzt werden

	� Flexibilität des Anschlussankers bleibt auch 
nach dem Einbau in die Schiene erhalten  
und verhindert die Bildung von unkontrollierten 
Rissen im Mauerwerk

	� Anschlusspack für 5 m Schienenlänge enthält 
20 verzinkte Anschlussanker (für Dick- und 
Dünnbett geeignet), 12 verzinkte Schrauben  
mit Kunststoffdübeln, Unterlegscheiben und  
Montageanleitung

	� Bericht zum Trag- und Brandverhalten liegt vor

Bezeichnung Länge 
in mm VPE Art.-Nr.

PEC-TEC - WAS - 10/35/1250 - SV 1.250 5 592001

PEC-TEC Anschlussanker - verzinkt, Pack für 5 m Wandanschluss - Schiene 100 1 592002

Maueranschlussschiene Typ WAS
Konstruktive Wandanschlussschiene

M
au

er
an

sc
hl

us
s-

 
Sy

st
em

e



Befestigung │ 9 

Hammer- und Hakenkopfschraube Typ HS
Für die Montage an Anker- und Montageschienen

	� Für die Montage z. B. von Laschen, Winkeln oder Rohrbefestigungen an Anker- und Montageschienen
	� Je nach Schienenprofil als Hammerkopf oder Hakenkopf ausgebildet
	� Lieferung inkl. Sechskantmutter
	� VPE ist abhängig vom Hersteller, bitte fragen Sie uns
	� Bitte bestellen Sie Unterlegscheiben separat → Seite 29

Hammerkopfschraube HS 20/12: Geeignet für Profile 20/12

Standard - Materialgüten: 
(verzinkt nach DIN EN 20898 Teil 1,  
Edelstahl nach DIN EN ISO 3506 Teil 1)

FV =	 feuerverzinkt,  
        	 Festigkeitsklasse 4.6, 
	 Festigkeitsklasse 8.8 
         	Zinkauflage ≥ 45 μm

GV = galvanisch verzinkt,  
         Festigkeitsklasse 4.6,  
         Zinkauflage ≥ 12 μm

A4 - 50 = Edelstahl A4 - 50
A4 - 70 = Edelstahl A4 - 70
A2 - 50 = Edelstahl A2 - 50
A2 - 70 = Edelstahl A2 - 70

Hammerkopfschraube HS 28/15: Geeignet für Profile 28/12, 28/15, 28/28, 28/38, 26/26 und 26/18

Länge  
in mm

M6 M8 M10 M12
GV 4.6 GV 4.6 A2-50 A4-50 GV 4.6 A4-50 A4-70 GV 4.6

15 521140 521150 - - 521160 - - -

20 521141 521151 - - 521161 521191 - -

25 521142 521152 - - 521162 - - -

30 521143 521153 521180 521190 521163 - 521192* 521172

40 521144 521154 - - 521164 521193 - -

50 521145 521155 - - 521165 521194 - 521173

60 521146 521156 - - 521166 521196 - -

80 - 521157 - - 521167 521197 - 521174

100 - 521158 - - 521168 521198 - -

125 - - - - 521169 521199 - -

150 - 521159 - - 521170 521200 - -

200 - - - - 521171 521201 - -

Zu
be

hö
r A

nk
er

sc
hi

en
en

Länge  
in mm

M6 M8
GV 4.6 GV 4.6 A2-50

15 - 521006 -

20 521001 521007 521030

25 - 521008 -

30 - 521009 521031

40 - 521010 521032

50 - - 521033

Ausführungen:
Stahl, galvanisch verzinkt (GV), FK 4.6
Edelstahl A2, Güte A2-50
Edelstahl A4, Güte A4-50
Edelstahl A4, Güte A4-70

Auslieferung jeweils mit  
Sechskantmutter DIN 934

*	 Auslieferung mit Mutter 
	 und Unterlegscheibe

Ausführungen:
Stahl, galvanisch verzinkt (GV), FK 4.6
Edelstahl A2, Güte A2-50

Auslieferung jeweils mit Sechskantmutter 
DIN 934



10 │ Befestigung

Hammer- und Hakenkopfschraube Typ HS
Für die Montage an Ankerschienen

Zu
be

hö
r A

nk
er

sc
hi

en
en

Hammerkopfschraube HS 38/17: Geeignet für Profile 38/17, 36/36, 38/45 und 36/20

Länge  
in mm

M10 M12 M16
GV 4.6 FV 4.6 A4-50 A4-70 GV 4.6 FV 4.6 A4-50 A4-70 GV 4.6 FV 4.6 A4-50

20 521210 - - - 521220 - - - - - -

30 521211 521240 - 521250* 521221 521241 521255 - 521231 - 521267

40 521212 - 521251 - 521222 - 521257 - 521232 - 521268

50 521213 - 521252 - 521223 - - - 521233 521245 521269

60 521214 - 521253 - 521224 - 521260 - 521234 - 521271

80 521215 - - - 521225 - - 521258 521235 - 521272

100 521216 - - - 521226 - 521263 - 521236 - 521274

125 - - - - 521227 - - - 521237 - -

150 521217 - - - 521228 - 521264 - 521238 - 521275

200 - - - - 521229 - 521265 - 521239 - 521276

Ausführungen:
Stahl, galvanisch verzinkt (GV), FK 4.6
Stahl, feuerverzinkt (FV), FK 4.6
Edelstahl A2, Güte A2-50
Edelstahl A4, Güte A4-50
Edelstahl A4, Güte A4-70

Auslieferung jeweils mit  
Sechskantmutter DIN 934

*	 Auslieferung mit Mutter 
	 und Unterlegscheibe

Hammerkopfschraube HS 40/22: Geeignet für Profile 40/22 und 40/25

Länge  
in mm

M10 M12 M16
GV 4.6 A4-50 GV 4.6 FV 4.6 A4-50 GV 4.6 FV 4.6 A4-50

20 521310 - 521317 - - - - -

30 521311 521350 521318 521341 521353 521330 - 521360

40 521312 521351 521319 - 521354 521331 - 521361

50 521313 521352 521320 521342 521355 521332 521343 521362

60 521314 - 521321 - - 521333 - 521364

80 521315 - 521322 - 521356 521334 - 521365

100 521316 - 521323 - 521358 521335 521344 521367

125 - - 521324 - - 521336 - -

150 - - 521325 - 521359 521337 - 521368

200 - - 521326 - - 521338 - 521369

250 - - - - - 521339 - -

300 - - - - - 521340 - -

Ausführungen:
Stahl, galvanisch verzinkt (GV), FK 4.6
Stahl, feuerverzinkt (FV), FK 4.6
Edelstahl A2, Güte A2-50
Edelstahl A4, Güte A4-50

Auslieferung jeweils mit 
Sechskantmutter DIN 934



Befestigung │ 11 

Hammerkopfschraube HS 50/30: Geeignet für Profile 50/30, 50/40, 52/34, 49/30 und 486

Ausführungen:
Stahl, galvanisch verzinkt (GV), FK 4.6
Stahl, feuerverzinkt (FV), FK 4.6
Edelstahl A2, Güte A2-50
Edelstahl A4, Güte A4-50
Edelstahl A4, Güte A4-70

Auslieferung jeweils mit  
Sechskantmutter DIN 934

*	 Auslieferung mit Mutter 
	 und Unterlegscheibe

Länge  
in mm

M10 M12 M16 M20
GV 4.6 GV 4.6 FV 4.6 A4-50 A4-70 GV 4.6 FV 4.6 A4-50 GV 4.6 FV 4.6 A4-50

20 521210 - - - 521220 - - - - - -

30 521211 521240 - 521250* 521221 521241 521255 - 521231 - 521267

40 521212 - 521251 - 521222 - 521257 - 521232 - 521268

50 521213 - 521252 - 521223 - - - 521233 521245 521269

60 521214 - 521253 - 521224 - 521260 - 521234 - 521271

80 521215 - - - 521225 - - 521258 521235 - 521272

100 521216 - - - 521226 - 521263 - 521236 - 521274

125 - - - - 521227 - - - 521237 - -

150 521217 - - - 521228 - 521264 - 521238 - 521275

200 - - - - 521229 - 521265 - 521239 - 521276

Hammerkopfschraube HS 41/41: Geeignet für alle 41er Profile 
Für Montage am Profilrücken aller gelochten 41er Profile

Ausführungen:
Stahl, galvanisch verzinkt (GV), FK 4.6
Edelstahl A4, Güte A4-50

Auslieferung jeweils mit  
Sechskantmutter DIN 934

Länge  
in mm

M10 M12
FV 4.6 A4-50 FV 4.6 A4-50

35 521300 521303 521301 521304

50 - - 521302 -

Hammer- und Hakenkopfschraube Typ HS
Für die Montage an Ankerschienen

Zu
be

hö
r A

nk
er

sc
hi

en
en



12 │ Befestigung

	� Für den Anschluss von Mauerwerk an Beton-
wände, Stützen, Stahl- oder Holzkonstruktionen

	� Vermeidung von Setzrissen im Mauerwerk
	� Aussparungen in den Ankern verbessern die 

Verankerungen im Mörtelbett
	� Werden einfach beim Hochziehen des Mauer-

werks an beliebiger Stelle bzw. im empfohlenen 
Abstand in die Anschlussschienen eingeführt

Bezeichnung Länge 
in mm A4 FV

MAA - Typ 2 - 28/15 - 85 85 520106 520101

MAA - Typ 2 - 28/15 - 120 120 520107 520102

MAA - Typ 2 - 28/15 - 180 180 520108 520103

Für Mörtelfugen und Schienen  
Typ 25/15 und 28/15

Maueranschlussanker
Befestigungssystem für Mauerwerk, Ausfachungen, 
Zwischenwände und Verblendung

Bezeichnung Länge 
in mm A4 FV

MAA - Typ 3 - 38/17 - 85 85 520026 520021

MAA - Typ 3 - 38/17 - 120 120 520027 520022

MAA - Typ 3 - 38/17 - 180 180 520028 520023

Für Mörtelfugen und Schienen 
Typ 38/17

Bezeichnung Länge 
in mm A2 A4

MAA - Typ 1 - 28/15 - 125 125 520111 -

MAA - Typ 1 - 28/15 - 150 150 - 520015

MAA - Typ 1 - 28/15 - 180 180 520112 -

MAA - Typ 1 - 28/15 - 240 240 520113 -

Für Dünnbettfugen und Schienen  
Typ 25/15 und 28/15

Für Maueranschlussanker mit besonderen Formen fragen Sie uns.

MAA für Mörtelfugen

MAA für Dünnbettfugen

Zu
be

hö
r A

nk
er

sc
hi

en
en



Befestigung │ 13 

Klemmplatte KLP (feuerverzinkt)

Für weiterführende Informationen und Unterlagen rufen Sie uns einfach an.

Bezeichnung Klemmhöhe 
in mm Art.-Nr.

KLP - 60/10 - FV 10 520061

KLP - 60/12 - FV 12 520062

KLP - 60/14 - FV 14 520063

KLP - 60/16 - FV 16 520064

KLP - 60/18 - FV 18 520065

KLP - 60/20 - FV 20 520066

	� Die Wahl der Ankerschienen sowie der  
Nagelanschlussanker ist abhängig von der 
auftretenden Belastung z. B. durch Windsog 
(Berechnungs- und Bemessungsgrundlage  
sind DIN EN 1991-1-4 und DIN EN 1995-1-1)

	� Die Nagelanschlussanker können einseitig  
oder beidseitig, d. h. an beiden Seiten des  
Holzbalkens, angeordnet werden. Bei  
einseitiger Anordnung der Anker sind die  
Balken gegen Verdrehung zu sichern.

Nagelanschlussanker
Zur Befestigung von Holzkonstruktionen

Bezeichnung Für 
Profil

Länge 
in mm Art.-Nr.

NA - N - 28/15 - 108 - verzinkt 28/15 108 520041

NA - N - 28/15 - 158 - verzinkt 28/15 158 520042

NA - BN - 38/17 - 120 - FV (feuerverzinkt) 38/17 120 520044

NA - BN - 38/17 - 185 - FV (feuerverzinkt) 38/17 185 520045

Zu
be

hö
r A

nk
er

sc
hi

en
en



14 │ Befestigung

Bitte geben Sie in Ihrer Bestellung immer das Schienenprofil und das Gewinde an.

GWP 40/22 GW 50/30 GWP 72/48 GWP 41/22

17

10

35

21

12

43,5

31

22

62

7,5

20 34,5

Für Profile 40/22, 40/25 50/30, 49/30, 
52/34, 54/33 72/48, 72/49 41er Profile 

glatt gezahnt

Gewinde GV A4 GV A4 GV A4 GV A4
M6 522121 - - - - - 522061 -

M8 522122 522132 522142 522152 - - 522062 -

M10 522123 522133 522143 522153 - - 522063 522073

M12 522124 522134 522144 522154 522164 522174 522064 522074

M16 - - 522145 522155 522165 522175 522065 522075

M20 - - - - 522166 522176 - -

Gewindeplatte GWP
	� Gewindeplatten (Schienenmuttern) ermöglichen den Einsatz von Schrauben beliebiger  

Art mit metrischem Regelgewinde
	� Gewindeplatten sind für alle Schienenprofile in vielfältigen Abmessungen erhältlich
	� Standardmaterialgüten: galvanisch verzinkt (GV), Edelstahl (A4)

GWP 20/12 GWP 28/15 GWP 38/17 GWP 50/40

4

9

16

d

b

a

6,5

17,5

33,5

8

20,5

41,5

Für Profile 20/12 28er und 26/26 38/17, 38/45,  
36/20, 36/36 50/40

Gewinde GV A4 GV A4 GV A4 GV A4
M5 522001 522011 - - - - - -

M6 522002 522012 522021* 522031* 522041 522051 522101 -

M8 - - 522022* 522032* 522042 522052 522102 522112

M10 - - 522023** 522033** 522043 522052 522103 522113

M12 - - - - 522044 522054 522104 522114

M16 - - - - - - 522105 522115

*   a = 24,5 mm          b = 13,0 mm          d = 4,0 mm
** a = 33,5 mm          b = 17,5 mm          d = 5,0 mm

Zu
be

hö
r A

nk
er

sc
hi

en
en



Befestigung │ 15 

Befestigungsschiene Typ TU
Für die Befestigung von Trapezblechen an Beton

	� Bauaufsichtlich zugelassen
	� Lastaufnahme auf Zug sowie in  

Quer- und Längsrichtung
	� Die Ausführung der TU sollte vom  

Planer vorgegeben werden 
	� Standardlänge 3.000 mm
	� Profilstärke 3 mm, 6 mm auf Anfrage
	� Material feuerverzinkt, lieferbar auch in A4

Andere Ausführungen auf Anfrage.

Bezeichnung Anker- 
form Material Ankerabstand

in mm Art.-Nr.

TU 60/22/3 - AN2 - FV - 3000, Trapezblech-Befestigungsschiene A feuerverzinkt 450 505001

TU 60/22/3 - D2 - FV - 3000, Trapezblech-Befestigungsschiene D feuerverzinkt 450 505002

TU 60/22/3 - AN3 - FV - 3000, Trapezblech-Befestigungsschiene A feuerverzinkt 150 505003

100

22

60

Rundstahl 
Ø 5,5 mm
oder
Ø 7 mm

Ankerform A

75

63,5

22

60

Rundstahl 
Ø 5,5 mm

Ankerform D

Treppenschiene

Bezeichnung Länge 
in mm Art.-Nr.

Treppenschiene - Edelstahl - 5000 5.000 980005

	� Befestigung an der Holzschalung  
nur mit Edelstahlstiften oder  
doppelseitigem Klebeband  
und Dichtstoff

	� Standardlänge 5.000 mm
	� Material: Edelstahl

Für Fixlängen fragen Sie uns bitte.

Be
fe

st
ig

un
gs

sc
hi

en
enm

it a
llg

em
einer bauaufsichtlicher

• Zulassung • 

Ankerabstand Typ 2, für optionale mittige Teilung der Schiene

Typ 2

75 75450

3000

450 450 450 450 450150



16 │ Befestigung

Geländerbefestigung Halfen HGB
Zum stirnseitigen Einbetonieren in z. B. Ortbetonbalkonplatten oder Fertigteilen

	� Bauaufsichtlich zugelassen
	� Justierbare Befestigung, statisch nachgewiesen
	� Planmäßiger Einbau problemlos möglich
	� Während der Bauzeit auch zur Befestigung  

der Absturzsicherung einsetzbar
	� Auch an dünnen Stirnseiten d ≥ 100 mm  

verwendbar
	� Materialgüte: Edelstahl A4 Profil 1.4404/1.4571 

und Anker B500B bzw. B500B/A NR, alternativ 
auch verzinkt lieferbar

	� Standardlängen 100, 150 und 200 mm
	� Bitte geben Sie die gewünschte Länge der  

HGB in Ihrer Bestellung an

Für weitere Informationen und alternative Ausführungen fragen Sie uns gern.

Profiltyp dA  
in mm

hA 
 in mm l bzw. l1 / l2 Art.Nr.

HGB - E - 38/17 - A4, Halfen Geländerbefestigung 10
201

100 504001

150 504002

200 504003

HGB - EE - 38/17 - A4, Halfen Geländerbefestigung Ecke 12 170 / 170 504009

HGB - E - 40/25 - A4, Halfen Geländerbefestigung 10 90

100 504011

150 504012

200 504013

HGB - EE - 40/25 - A4, Halfen Geländerbefestigung Ecke 14 90 170 / 170 504019

HGB - E - 49/30 - A4, Halfen Geländerbefestigung 12 110

100 504021

150 504022

200 504023

HGB - EE - 49/30 - A4, Halfen Geländerbefestigung Ecke 14 150 170 / 170 504029

HGB - E - 54/33 - A4, Halfen Geländerbefestigung 14 200
100 504031

150 504032

HGB - EE - 54/33 - A4, Halfen Geländerbefestigung Ecke 14 250 170 /170 504039

Halfen Geländerbefestigung HGB-E Halfen Geländerbefestigung HGB-EE

Grafiken © Leviat - HALFEN

G
el

än
de

rb
ef

es
tig

un
ge

n

m
it a

llg
em

einer bauaufsichtlicher

• Zulassung • 



Befestigung │ 17 

Montageschienen Typ MSU
Für Anlagen-, Stahl- und Maschinenbau, Solaranlagen, Wasseraufbereitung u. v. m.

	� In Verbindung mit Hammerkopfschrauben bzw. Gewindeplatten bieten Montageschienen alle Vorteile  
für justierbare Anschlüsse außerhalb des Betons

	� Wirtschaftliche Lösung für unterschiedliche Anforderungen dank vielfältigem und sinnvollem Zubehör
	� Weiteres Zubehör → Seite 9, 13 und 28

Ungelochte Montageschienen kaltgewalzt, geeignet zum Anschweißen und Andübeln

Ausführungen:
Stahl, walzblank (WB)
Stahl, feuerverzinkt (FV)
Edelstahl 1.4401, 1.4571 (A4)

Lieferlänge 6.000 mm 
(oder wie bezeichnet)

Ausführung MSU 20/12 MSU 28/12 MSU 28/15 MSU 28/28 MSU 38/17
WB 510001 510000 510021 510031 510041

FV 510003 510013 510023 510033 510043

A2 - - 510025 - -

A4 510005 - 510027 510037 510047

WB 3.000 mm - - 510020 - -

Ungelochte Montageschienen kaltgewalzt, Lieferlänge 6.000 mm (Fortsetzung)

Ausführung MSU 422 MSU 41/22 MSU 41/41 MSU 40/25 MSU 49/30 MSU 50/40
WB 510051 510061 510071 510081 510091 510101

FV 510053 510063 510073 510083 510093 510103

A4 - 510067 510077 510087 510097 510107

Ungelochte Montageschienen warmgewalzt

Ausführungen:
Stahl, walzblank (WB)
Stahl, feuerverzinkt (FV)
Edelstahl 1.4401, 1.4571 (A4)

Lieferlänge 6.000 mm  
(oder wie bezeichnet)

Ausführung MSU 40/22 MSU 50/30
WB 511001 511011

FV 511003 511013

WB 3.000 mm 511000 -

M
on

ta
ge

te
ch

ni
k

Andere Längen und Profilabmessungen auf Anfrage.



18 │ Befestigung

Lochschiene Typ MSL 

Gelochte Montageschienen kaltgewalzt, geeignet zum Anschweißen und Andübeln

Ausführungen:
Stahl, walzblank (WB)
Stahl, feuerverzinkt (FV)
Edelstahl 1.4401, 1.4571 (A4)

Lieferlänge 6.000 mm 
(oder wie bezeichnet)

Ausführung MSL 28/15 MSL 28/28 MSL 41/22 MSL 41/41 MSL 50/40
WB 510221 510231 510261 510271 510301

FV 510223 510233 510263 510273 510303

A2 510222 - - - -

A4 510227 510237 510267 510277 510307

FV 3.050 mm 510222 - - - -

	� In Verbindung mit Hammerkopfschrauben bzw. Gewindeplatten bieten Montageschienen alle Vorteile  
für justierbare Anschlüsse außerhalb des Betons

	� Wirtschaftliche Lösung für unterschiedliche Anforderungen dank vielfältigem und sinnvollem Zubehör
	� Weiteres Zubehör → Seite 9, 13 und 28M

on
ta

ge
te

ch
ni

k

Andere Längen und Profilabmessungen auf Anfrage.

Für Anlagen-, Stahl- und Maschinenbau, Solaranlagen, Wasseraufbereitung u. v. m.



Befestigung │ 19 

Nageldübel Typ N
Universeller Dübel für verschiedene Baustoffe und Anwendungsfälle

	� Geeignet für Beton, Naturstein, Mauer-  
und Hochlochziegel, Kalksand-Voll- und  
-Lochstein, Leichtbeton-Hohlblocksteine u. v. m.

	� Einfache und schnelle Durchsteckmontage
	� Auch mit Nagelschraube aus A2 für  

Anwendungen im Nass- und Außenbereich 
erhältlich

Weitere Ausführungen auf Anfrage.

Langschaftdübel Typ DuoXpand

	� 	Europäische Technische Bewertung und  
CE-Kennzeichnung als Kunststoffdübel für  
redundante nichttragende Systeme in Beton 
und Mauerwerk

	� 	Ein Dübel für alle Baustoffe sichert vielfältige 
Anwendungsmöglichkeiten

	� 	Durch seine spezielle Lamellengeometrie  
und der Materialkombination verspreizt sich  
der Dübel optimal und materialschonend im  
jeweiligen Baustoff

	� Mit der Sechskantschraube und angeformter 
Unterlegscheibe

	� Hohe Tragfähigkeit in Hochlochziegeln,  
Voll- und Lochsteinen

Universeller Dübel für verschiedene Baustoffe und Anwendungsfälle

Bezeichnung VPE Art.-Nr.

Nageldübel 6/40 - GV 100 St. 545640

Nageldübel 6/80 - GV 100 St. 545680

Bezeichnung VPE VPE
Karton Art.-Nr.

DuoXpand - 10 x 80 - FUS - R (A4) Langschaftdübel 1 St. 50 St. 542111

DuoXpand - 10 x 100 - FUS - GV Langschaftdübel 1 St. 50 St. 542121

D
üb

el
te

ch
ni

k

Langschaftdübel  
Typ DuoXpand in Lochstein

Langschaftdübel  
Typ DuoXpand in Beton



20 │ Befestigung

Betonschraube Typ MULTI-MONTI
Selbstschneidende Schraube für Beton und Mauerwerk

	� Mit allgemeiner bauaufsichtlicher Zulassung  
und Europäischer Technischer Zulassung  
mit CE-Kennzeichnung für gerissenen  
und ungerissenen Beton 

	� Schnelle und einfache Montage
	� Hohes Sicherheitsniveau
	� Sofort belastbar
	� Demontierbar
	� Der Einsatz von Maschinen ist zulässig,  

da kein definiertes Anzugsdrehmoment  
vorgeschrieben ist

	� Kein Spreizdruck, daher geringe Rand-  
und Achsenabstände

	� Ausführung verzinkt für den Innenbereich  
oder Edelstahl A4 für den Außenbereich

Bezeichnung VPE Art.-Nr.

Betonschraube - GV - 6Kt 12/80, Sechskantkopf mit angepresster Scheibe 25 St. 524080

Grafiken/Fotos © HECO-Schrauben GmbH & Co. KG

Befestigung mit Betonschrauben Sitzbankbefestigung mit Betonschrauben

D
üb

el
te

ch
ni

k

Betonschrauben sind in vielfältigen Ausführungen erhältlich



Befestigung │ 21 

Anker Typ FHB II Highbond für die Druck- und Zugzone
Schwerlastdübel für die Befestigung in Beton1

	� Europäische Technische Zulassung2 mit  
CE-Kennzeichnung zur Verankerung in Beton

	� Höchste zulässige Lasten
	� Höchste Sicherheit durch Risstauglichkeit
	� Für geringste Bauteildicken  
	� Kleinste Achs- und Randabstände
	� Durchsteckmontage möglich
	� Mutter und U-Scheibe im Lieferumfang  

enthalten
	� Bitte verwenden Sie immer einen neuwertigen 

Bohrer und beachten Sie unbedingt die  
Verarbeitungshinweise des Herstellers

Highbond  
Anker - Patrone VPE Art.-Nr. Highbond - Ankerstange VPE Art.-Nr.

FHB II P 10 x 60 10 St. 541306
FHB II - AS - R (A4) - M 10x60/10* 10 St. 541410
FHB II - AS - R (A4) - M 10x60/60 10 St. 541411

FHB II P 12 x 75 10 St. 541308
FHB II - AS - R (A4) - M 12x75/25 10 St. 541415
FHB II - AS - R (A4) - M 12x75/60* 10 St. 541416

Kartusche FIS HB 360 S Injektionsmörtel für FHB II Anker 360 ml 541001
Setzgerät RA - SDS für FHB II & Verbundanker - Ankerstange 540901

Verbundanker Typ VA für die Druckzone
Schwerlastdübel für die Befestigung in Beton1

	� Europäische Technische Zulassung2 mit  
CE-Kennzeichnung zur Verankerung in  
ungerissenem Beton

	� Höchste zulässige Lasten
	� Durchsteckmontage möglich
	� Mutter und U-Scheibe im Lieferumfang  

enthalten

Verbundanker-
Patrone VPE Art.-Nr. Verbundanker -  

Ankerstange VPE Art.-Nr.

VA - M 8 10 St. 540008
ASTA - A4 - M  8 x 110 10 St. 540208
ASTA - GV - M  8 x 110 10 St. 540108

VA - M 10 10 St. 540010
ASTA - A4 - M 10 x 130 10 St. 540210
ASTA - A4 - M 10 x 165 10 St. 540211
ASTA - GV - M 10 x 130 10 St. 540110

VA - M 12 10 St. 540012
ASTA - A4 - M 12 x 160 10 St. 540212
ASTA - A4 - M 12 x 180 10 St. 540213
ASTA - GV - M 12 x 160 10 St. 540112

VA - M 16 10 St. 540016
ASTA - A4 - M 16 x 190 10 St. 540216
ASTA - GV - M 16 x 190 10 St. 540116

Weitere Ausführungen auf Anfrage.

1 Betondruckfestigkeit mindestens C20/25      2 Bitte beachten Sie die Angaben der ETA

Patrone Typ FHB II (links), Ankerstange TYP FHB II (rechts)

D
üb

el
te

ch
ni

k

Zubehör
	� Bohrloch- 

ausbläser
	� Bürsten
	� Hammerbohrer

→ Seite 24

Zubehör
	� Bohrloch- 

ausbläser
	� Bürsten
	� Hammerbohrer

→ Seite 24

* inkl. U-Scheibe  
  DIN 9021



22 │ Befestigung

Einschlaganker Typ EA
Für die Befestigung in Beton1

Bezeichnung VPE Art.-Nr.

EA - GV - M 16 Einschlaganker 1 St. 543006

Setzwerkzeug 16 für EA - Einschlaganker M 16 10 St. 543015

Schlaganker mit DW 15 Innengewinde, 22 x 85 mm für Bohrer Ø 22 mm 1 St. 130100

Schlagdorn (gehärtet) für Schlaganker DW 15 1 St. 130105

Bolzenanker Typ BZ plus für die Druck- und Zugzone
Schwerlastdübel für die Befestigung in Beton1

Bezeichnung VPE VE/
Karton Art.-Nr.

Bolzenanker BZ plus 10 - 10 - 30 / 90 - A4, inkl. U-Scheibe DIN 9021 1 St. 50 St. 544006

Bolzenanker BZ plus 10 - 50 - 70 / 130 - A4, inkl. U-Scheibe DIN 9021 1 St. 50 St. 544009

Bolzenanker BZ plus 12 - 15 - 35 / 110 - A4, inkl. U-Scheibe DIN 9021 1 St. 25 St. 544011

Bolzenanker BZ plus 12 - 50 - 70 / 145 - A4, inkl. U-Scheibe DIN 9021 1 St. 25 St. 544014

	� Europäische Technische Bewertung2  
mit CE-Kennzeichnung zur Verwendung  
in ungerissenem Beton

	� Einschlaganker mit Innengewinde  
für die Vorsteckmontage

	� Anwendung z. B. für Schalungsstützen
	� Auch für Mehrfachbefestigung geeignet
	� Unterlegscheiben und Schrauben bitte  

separat bestellen → Seite 28, 29

1 Betondruckfestigkeit mindestens C20/25 		  2 Bitte beachten Sie die Angaben der ETA

D
üb

el
te

ch
ni

k

Zubehör wie Bohrlochbläser und Hammerbohrer finden Sie auf Seite 24.

	� Europäische Technische Bewertung2  
mit CE-Kennzeichnung für gerissenen  
und ungerissenen Beton

	� „Erdbebenzulassung“ C1 und C2
	� Hohe Lastaufnahme
	� Höchste Sicherheit durch Risstauglichkeit
	� Auch bei geringen Randabständen und  

Bauteildicken
	� Schnelle und einfache Befestigung,  

da sofort belastbar, Verarbeitung auch  
bei Minustemperaturen

	� Mit zwei Verankerungstiefen
	� Durchsteckmontage möglich
	� U-Scheibe im Lieferumfang enthalten



Befestigung │ 23 

FIS V Plus 360 S und FIS - Systemkoffer für zertifizierte  
Verarbeiter (auf Anfrage)

Bezeichnung VPE Art.-Nr.

Ankerstange ASTA - GV - M8x110 10 St. 540108
Ankerstange ASTA - GV - M10x130 10 St. 540110
Ankerstange ASTA - GV - M12x160 10 St. 540112
Ankerstange ASTA - GV - M16x190 10 St. 540116
Ankerstange ASTA - A4 -  M8x110 10 St. 540208
Ankerstange ASTA - A4 -  M10x130 10 St. 540210
Ankerstange ASTA - A4 -  M10x165 10 St. 540211
Ankerstange ASTA - A4 -  M12x160 10 St. 540212
Ankerstange ASTA - A4 -  M12x180 10 St. 540213
Ankerstange ASTA - A4 -  M16x190 10 St. 540216

D
üb

el
te

ch
ni

k

Injektionsmörtel Typ FIS V Plus 360 S
Für die nachträgliche und sichere Verankerung von Bewehrungsstäben

Mit Europäisch Technischer Bewertung1 
(ETA)

Zugelassen für
	� Bewehrungsanschlüsse2 

	� Voll-, Loch- und Kammersteine in Verbindung 
mit Ankerhülse und Ankerstange 

	� Beton in Verbindung mit Ankerstangen
	� Porenbeton in Verbindung mit Konusbohrer, 

Zentriertülle und Ankerstange 
Vorteile
	� Schnellabbindender Hochleistungs-Hybrid- 

Mörtel für hohe Lasten in vielen Baustoffen 
	� Eine Vielzahl von Zulassungen regeln  

zahlreiche Anwendungen in fast allen Bau-
stoffen und garantieren maximale Sicherheit

	� Einfacher Montageablauf mindert  
Arbeitsaufwand und damit Kosten

	� Geringe Rand- und Achsabstände
	� Weiteres Zubehör → Seite 24

Montagehinweise
1.	 Bohrloch erstellen und viermal von Hand  
	 ausblasen. Bei Hef > 12d und/oder d0 ≥ 18 mm  
	 Bohrloch viermal unter Verwendung ölfreier 
	 Druckluft mit mind. 6 bar ausblasen.
2.	 Bohrloch viermal ausbürsten. Für Bohrloch- 
	 durchmesser ≥ 30 mm eine Bohrmaschine  
	 und bei tiefen Löchern eine Verlängerung 
	 verwenden. Anschließend wie unter Punkt 1  
	 viermal ausblasen.   

3.	 Ca. 2/3 des Bohrlochs mit Mörtel füllen. Immer  
	 am Verankerungsgrund beginnen und Blasen 
	 vermeiden. Bei Tiefen ≥ 150 mm einen  
	 Verlängerungsschlauch verwenden.
4.	 Die Ankerstage mit leichten Drehbewegungen 
	 in das Bohrloch schieben. Nach dem Setzen  
	 muss Überschussmörtel aus dem Bohrloch- 
	 mund ausgetreten sein.
5. 	Aushärtezeit abwarten. Anschließend Anbauteil 
	 mit max Tinst montieren.

1 Bitte beachten Sie die Angaben der ETA	
2 Zulassungskonforme Ausführung nur durch zertifizierte Facharbeiter
3 Meterware für individuellen Zuschnitt

1 2 3 4 5

Bezeichnung VPE Art.-Nr.

FIS V Plus 360 S Injektionsmörtel 1 St. 580001

FIS DM S - Auspresspistole 1 St. 594055

Anker-/Siebhülsen VPE Art.-Nr.

FIS H 20/85 K - für M12 - M16 20 St. 580023
FIS H 12/1000 L - für M6 -	M83 10 St. 580026
FIS H 16/1000 L - für M8 -	M103 10 St. 580027
FIS H 22/1000 L - für M12 - M163 6 St. 580028

Für die zulassungskonforme Ausführung ist 
eine Zertifizierung des Verarbeiters erforderlich.!



24 │ Befestigung

Zubehör Dübeltechnik

Bezeichnung Arbeits-
länge Art.-Nr.

Hammerbohrer SDS   6/160 100 mm 594101

Hammerbohrer SDS   6/110 50 mm 594102

Hammerbohrer SDS   8/160 100 mm 594103

Hammerbohrer SDS 10/160 100 mm 594105

Hammerbohrer SDS 10/210 150 mm 594106

Hammerbohrer SDS 12/160 100 mm 594107

Hammerbohrer SDS 13/160 100 mm 594108

Hammerbohrer SDS 14/160 100 mm 594109

Hammerbohrer SDS 15/160 100 mm 594111

Hammerbohrer SDS 16/210 150 mm 594113

Hammerbohrer SDS 22/520 400 mm 594122

Hammerbohrer SDS 32/570 450 mm 594132

Hammerbohrer Typ SDS

Bohrlochreinigung

Bezeichnung Art.-Nr.

Bohrlochausbläser 594031

Bürste für FHB II mit Stahlborsten für Beton

Bohrlochausbläser

Zu
be

hö
r D

üb
el

te
ch

ni
k

Bezeichnung Art.-Nr.

Bürste für FHB II, BS Ø 10 für Beton 541040

Bürste für FHB II, BS Ø 12 für Beton 541041

Bürste für FHB II, BS Ø 16/18 für Beton 541042



Befestigung │ 25 

Bezeichnung VE/Karton Art.-Nr.

SikaBond® T-2 - 600 - weiß, 1 K Klebstoff - Schlauchbeutel mit 600 ml 20 St. 902042

SikaBond® T-2 - 300 - weiß, 1 K Klebstoff - Kartusche mit 300 ml 12 St. 902043

SikaBond®  TF plus R - 600 - schwarz, 1 K Klebstoff - Schlauchbeutel mit 600 ml  20 St. 902101

Kl
eb

er

Kleber

	� Einsetzbar für die Verklebung von Beton, Holz, 
Keramik untereinander sowie für die Verklebung 
mit bauüblichen Materialien wie Faserzement, 
Gipsplatten, Stahl, Hart-PVC, GFK, usw.

	� Witterungs- und alterungsbeständig, dauerbe-
ständig gegen Kalk- und Seewasser, wässrige 
Reinigungsmittel, kurzzeitig beständig gegen 
Mineralöle, tierische und pflanzliche Fette, 
schwache Säuren und Laugen, Kraftstoffe

	� Auch für vertikale Verklebungen geeignet
	� Vibrationshemmend und schallabsorbierend
	� Gebrauchsfertig, hohe Anfangshaftung,  

kein Anpressdruck notwendig
	� Schleifbar

Typ SikaBond® T-2

1-komponentiger, elastischer und hochviskoser Bau- 
und Konstruktionsklebstoff auf Polyurethan-Basis

	� Für Verklebung der SikaMembran® Folien  
sowie der SikaMembran® Eco Folien

	� Haftung auf Beton, Aluminium blank und  
glatten Pulverbeschichtungen, Hart-PVC,  
Holz sowie auf weiteren üblichen Werkstoffen

	� Einseitiger Klebstoffauftrag
	� Sichere Verarbeitung bei guter Standfestigkeit
	� Untergrundausgleichend, schnelle Aushärtung,  

kein Anpressdruck notwendig

Typ SikaBond® TF plus R

1-komponentiger, elastischer Systemklebstoff auf 
Polyurethan-Basis



26 │ Befestigung

Primer / Zubehör für Kleber Typ SikaBond® T-2 und TF
Sika® Primer zur Vorbehandlung für eine optimale Haftung

Bezeichnung VE/Karton Art.-Nr.

Sika® Primer-3N - transparent für Metalle und saugende Baustoffe, Dose mit 250 ml 6 St. 905001

Sika® Primer-3N - transparent für Metalle und saugende Baustoffe, Dose mit 1.000 ml 4 St. 905002

Sika® Primer-215 - gelblich, Dose mit 1.000 ml 4 St. 905021
Sika® Haftreiniger-1 - transparent, Dose mit 1.000 ml 4 St. 905071

Primer Einsatz

Sika® Primer-3 N
Reaktionsprimer, 1-komponentig Auf mattfeuchten und trockenen, porigen, saugenden Baustoffen sowie auf Metallen.

Sika® Primer-215
Reaktionsprimer, 1-komponentig

Auf Kunststoffen und Lacken, sowie auf porigen, saugenden Baustoffen. Bevorzugt 
in Fensteranschlussfugen, in denen unterschiedliche Baustoffe anzutreffen sind.

Sika® Haftreiniger-1
1-komponentig, lösungsmittelfrei

Auf Metallen, Kunststoffen und Lacken. Mit weichem Lappen oder Fließpapier nur 
sehr dünn auftragen, mehrmals wenden, damit der Schmutz nicht verteilt wird. 

Kl
eb

er

Bitte beachten: Primer sind nur Haftvermittler. Sie sind weder Ersatz für die richtige Reinigung der 
Oberfläche, noch verbessern sie die Fertigteile der Haftflächen. Primer verbessern die Langzeit- 
leistung der Klebeverbindung. Vor jeder Primeranwendung müssen die Haftflächen gereinigt werden. 
Auf saugenden Untergründen (Beton, Holz) - Trockenreinigung (frei von Staub und losen Bestandteilen). 
Auf nicht saugenden Untergründen (Metalle, etc.) - Feuchtreinigung. Zum Anschleifen empfehlen wir  
z. B. Schleifvlies Scotch Brite very fine.

!

Sika® Primer-3 N, Sika® Primer-215 und Sika® Haftreiniger-1

	� Vor jeder Primeranwendung müssen die  
Haftflächen gereinigt werden, der Primer  
ersetzt die Reinigung nicht

	� Sika® Primer-3N für Metalle wie Edelstahl,  
etc. und poröse, saugfähige, mineralische  
Baustoffe wie Beton, Porenbeton,  
Zementputz und Granit

	� Sika® Primer-215 für Kunststoffe, Lacke, etc.

Für andere Farben, Verpackungseinheiten und technische Merkblätter fragen Sie uns.



Befestigung │ 27 

Bezeichnung Art.-Nr.

ELMCO – Foliensystem - Ausdrückpistole 
für Schlauchbeutel mit 600 ml 734001

Kartuschenspitze - 150 734003
Sika® Colma Reiniger, Dose mit 1.000 ml 905072
Ausdrückpistole für Hartkartuschen klein 989001

Klebe-Montageschaum

	� Für die Verbindung der Platten-Stöße bei allen 
XPS-Elementen

Kl
eb

er
Ausdrückpistole und Reiniger

Bezeichnung Art.-Nr.

1 - K - PUR Schaum Basic 750 ml 582001

Metallpistole für Montageschaum 594061
Beutel mit 6 St. Adapterröhrchen -  
zur Verarbeitung des PUR Schaum Basic  
als Montageschaum 

582006

Adapterröhrchen



28 │ Befestigung

Zubehör Befestigung

SK - Sechskantschraube (ohne Mutter)

L

Bezeichnung Länge 
in mm A4 GV*

SK - M10x30 30 524910 524810

SK - M12x30 30 524912 524812

SK - M16x40 40 524916 524816

* Standard Festigkeitsklasse 8.8 

MU - Sechskantmutter

Bezeichnung A4 GV

MU - M6 524306 524206

MU - M8 524308 524208

MU - M10 524310 524210

MU - M12 524312 524212

MU - M16 524316 524216

MU - M20 524320 524220

GWS - Gewindestange

Bezeichnung Länge 
in mm A4 GV*

GWS - M6x1000 1.000 524106 524006

GWS - M8x1000 1.000 524108 524008

GWS - M10x1000 1.000 524110 524010

GWS - M12x1000 1.000 524112 524012

GWS - M16x1000 1.000 524116 524016

GWS - M20x1000 1.000 524120 524020

* Standard Festigkeitsklasse 4.6 

Zuschnitte auf Anfrage möglich!!

Zu
be

hö
r B

ef
es

tig
un

g



Befestigung │ 29 

Zubehör Befestigung

US - Unterlegscheibe (klein)

Bezeichnung d in mm s in mm d1 in mm A4 GV

US - M6 12 1,6 6,4 524506 524406

US - M8 16 1,6 8,4 524508 524408

US - M10 21 2,0 10,5 524510 524410

US - M12 24 2,5 13,0 524512 524412

US - M16 30 3,0 17,0 524516 524416

US - M20 37 3,0 21,0 524520 524420

d = Außendurchmesser
s = Stärke
d1 = Innendurchmesser

d1

ds

US - Unterlegscheibe (groß)

Bezeichnung d in mm s in mm d1 in mm A4 GV

US - M6 22 2,0 6,4 524706 524606

US - M8 24 2,0 8,4 524708 524608

US - M10 30 2,5 10,5 524710 524610

US - M12 37 3,0 13,0 524712 524612

US - M16 50 3,0 17,0 524716 524616

US - M20 72 6,0 21,0 524720 524620

d = Außendurchmesser
s = Stärke
d1 = Innendurchmesser

s

d1

d

Zu
be

hö
r B

ef
es

tig
un

g



30 │ Befestigung

Transportanker
Transport- und Montagesysteme für Betonfertigteile

	� Verwendung hauptsächlich im Fertigteilwerk
	� Tragverhalten ist abhängig von den Fertigteil-

abmessungen, den Randabständen, der Art 
und der Position des Transportankers und  
von der Betondruckfestigkeit zum Zeitpunkt  
des ersten Anhebens des Betonfertigteils

	� Bestimmung und der Einsatz erfolgt nach  
statischen Erfordernissen

Die Vielfalt an Transportankern ist groß - eine Auswahl sollte durch den Statiker erfolgen.

	� Hebekopf für das 
Kugelkopf-System

	� Sicheres und schnelles 
An- und Abkuppeln

	� Robuste Ausführung
	� Sehr langlebig und 

ideal für den täglichen 
Gebrauch

Kugelkopf-HebekopfKugelkopf-Transportanker

	� Universell einsetzbar für 
wandartige Geometrien

	� Mit passenden Zubehör 
leicht einzubauen

	� Einfache und robuste 
Komponenten

	� Für Axial- und  
Schrägzug

	� Ausführung: blank, 
Kröpfung möglich

	� Universell für  
verschiedenste  
Fertigteil-Elemente 
einsetzbar

	� Auch für Fertigteile  
mit extrem geringen 
Wandstärken oder 
schwere Bauteile

	� Für Axial-, Schräg-  
und Querzug

Gewindetransportanker geradeGewindetransportanker gewellt

	� Ausführung lang  
oder kurz gewellt

	� Tragkraft 0,5-12,5 t
	� Rd/M 12-42 mm
	� Material der Hülse 

Edelstahl oder verzinkt

Einsatz von Transportankern auf einer Baustelle

Gewindetransportanker 
kurz und lang gewellt

Tr
an

sp
or

ta
nk

er



Befestigung │ 31 

	� Tragkraft: 0,5-12,5 t
	� In verschiedenen  

Längen erhältlich
	� Rd/M 12-52 mm
	� Material der Hülse 

Edelstahl oder verzinkt

SchraubenankerKompaktanker

	� Tragkraft: 0,5-12,5 t
	� In verschiedenen  

Längen erhältlich
	� Rd/M 12-52 mm
	� Material der Hülse 

Edelstahl oder verzinkt

	� Tragkraft: 0,5-12,5 t
	� In verschiedenen  

Längen erhältlich
	� Rd/M 12-52 mm
	� Material der Hülse 

Edelstahl oder verzinkt

GewindehülseFlachstahlanker

	� Tragkraft: 0,5-12,5 t
	� In verschiedenen  

Längen erhältlich
	� Rd/M 12-52 mm
	� Material der Hülse 

Edelstahl oder verzinkt

Transportanker
Transport- und Montagesysteme für Betonfertigteile

	� Tragkraft: 0,8-32,0 t
	� Ausführung blank  

oder verzinkt
	� Wahlweise mit Rd  

oder metrischem  
Gewinde lieferbar

Drahtseil - AbhebeschlaufeÖsenmuffe

	� Tragkraft: 0,15-27,5 t 
	� In verschiedenen  

Längen erhältlich
	� Rd/M 12-30 mm
	� Material schwarz,  

verzinkt oder Edelstahl
	� Auch mit Nagelflansch 

lieferbar

Die Vielfalt an Transportankern ist groß - eine Auswahl muss durch den Statiker erfolgen.

Tr
an

sp
or

ta
nk

er

Seilschlaufe

	� Mit Gewinde Typ RD12
	� Maximale Tragfähigkeit 

500 kg 
	� Axial- bzw.Schrägzug 

bis 45° 
	� Verzinktes Spezial- 

Vollstahldrahtseil



32 │ Befestigung

Rüstschuh und Rüsthülse
Zum Einrüsten von Aufzügen während der Rohbauphase

Alternative Ausführungen auf Anfrage.

	� Rüstschuhe sind wiederverwendbar
	� Rüstschuh Typ 1 und 3 zum Einstecken  

in die einbetonierte Rüsthülse
	� Rüstschuh Typ 2 zum Anschrauben  

an die einbetonierte Ankerschiene

Rüstschuh Typ 1

Bezeichnung Art.-Nr.
Rüstschuh Typ 1 - 30x30,  
zum Einstecken, verzinkt 596001

Rüstschuh Typ 2,  
zum Anschrauben, grundiert 596002

Rüstschuh Typ 3 - 25x25,  
zum Einstecken, grundiert mit Klemmband 596003

Rüsthülse Typ 1 - 30/30/80, 
Kunststoff zum Annageln 596011

Rüsthülse Typ 1 - 31/31/100, 
Kunststoff zum Annageln 596012

Rüsthülse Typ 3 - 26/26/100, 
Kunststoff zum Annageln 596013Rüsthülse

Rüsthülse 31/31

31

31
Typ 1 Typ 2 Typ 3

Laststufe 3,5 kN 2,5 kN* 4,0 kN

Befestigung Einstecken Anschrauben Einstecken

Kantholzbreite 100 mm 100 mm 100 mm

*	 Verankerung des Rüstschuhs entsprechend der Zulassung 	
	 der Ankerschiene bzw. des Dübels separat nachweisen.

Der Rüstschuh ist immer vollständig in die Hülse einzustecken, so dass der Schuh direkt an der Beton-
wand anliegt. Kanthölzer an den Kopfenden gegen die Schachtwand verkeilen. Die Mindestauflagertiefe 
auf dem Schuh darf dabei 80 mm nicht unterschreiten. Kanthölzer durch Annageln oder andere  
geeignete Maßnahmen gegen Verschieben und Kippen sichern. Es dürfen nur vertikale statische Lasten 
eingeleitet werden. Es dürfen keine Horizontallasten (weder längs noch quer) oder Ausmitten auftreten.

!
Rüstschuh Typ 1/Typ 3 mit Rüsthülse Rüstschuh Typ 2 an Ankerschiene

R
üs

ts
ch

uh
 / 

R
üs

th
ül

se



Befestigung │ 33 

Leviat Stabsysteme
Zug- und Druckstabsystem
Die moderne Architektur sucht gleichzeitig zweckmäßige und funktionelle, gestalterisch außergewöhnliche 
Umsetzungen. Stabsysteme werden zunehmend als architektonisches und strukturelles Element eingesetzt.

Das Sortiment der Ancon und HALFEN Stabsysteme wird zukünftig kombiniert. Das Produktportfolio 
beider Systeme besteht aus verschiedenen Kombinationen von Materialien und Oberflächen, mit zwei 
unterschiedlichen Zertifizierungen.!

Zu
gs

ta
bs

ys
te

m
e

Einsatzbereiche
	� Fachwerkelemente und Windverbände  

in Dächern und Wänden
	� 	Abspannung von Pylonen und Vordächern
	� 	Unterspannung für Holz- und Stahlträger
	� 	Hinterspannung von Glasfassaden
	� 	Abspannung von Fussgängerbrücken

Für mehr Informationen kontaktieren Sie uns gern. 



34 │ Befestigung

Ihre Notizen



Befestigung │ 35 

Stichwortregister

St
ic

hw
or

tre
gi

st
er

A
Adapterröhrchen 27
Anker 21,22,30,31
Ankerschiene 6-7
Ankerstange 21,23
ASTA 21,23
Ausdrückpistole 27
Auspresspistole  
FIS DM S 23

B
Befestigungsschiene 15
Betonschraube 20
Bohrlochausbläser 24
Bohrlochreinigung 24
Bolzenanker 22
Bürsten 24

D
Drahtseil- 
Abhebeschlaufe 31

DuoXpand 19
E

Einschlaganker 22
F

FHB II 21,24
FIS V Plus 360 S 23
Fixlängen  
Ankerschienen 7

Flachstahlanker 31
G

Geländerbefestigung 16
Gewindehülse 31
Gewindeplatte 14
Gewindestange 28
Gewindetransportanker 30
GWP 14
GWS 28

P
Patrone 21
Primer 26

R
Reiniger 27
Reinigung 24,26
Rüsthülse 32
Rüstschuh 32

S
Schraube 9ff,20,28,31
Schraubenanker 31
Schwerlastdübel 21-22
SDS 24
Sechskantmutter 28
Sechskantschraube 28
Seilschlaufe 31
Setzwerkzeug 22
Siebhülse 23
Sika® Colma Reiniger 27
Sika® Haftreiniger 26
Sika® Primer 26
SikaBond® 25-26
SK 28
Stabsysteme 33

T
T-2, TF 25-26
Transportanker 30-31
Treppenschiene 15

U
Unterlegscheiben 29
US 29

V
Verbundanker 21

H
Haftreiniger 26
Hakenkopfschraube 9-11
Hammerbohrer 24
Hammerkopfschraube 9-11
Highbond 21

I
Injektionsmörtel 23

K
Kartuschenspitze 27
Klebe-Montageschaum 27
Kleber 25-26
Klemmplatte 13
KLP 13
Kompaktanker 31
Kugelkopf-Hebekopf 30
Kugelkopf- 
Transportanker 30

Kurzstücke  
Ankerschienen 7

L
Langschaftdübel 19
Leviat Stabsysteme 33
Lochschiene 18

M
Maueranschlussanker 12
Maueranschlussschiene 8
Montageschaum 27
Montageschienen 17-18
MSL 18
MSU 17
MU 28
Multi-Monti 20
Mutter 28

N
Nagelanschlussanker 13
Nageldübel 19

O
Ösenmuffe 31



Befestigung

S
ta

nd
: M

är
z 

20
23

 • 
A

lle
 A

ng
ab

en
 o

hn
e 

G
ew

äh
r •

 Ä
nd

er
un

ge
n 

vo
rb

eh
al

te
n 

• K
op

ie
n 

un
d 

N
ac

hd
ru

ck
e,

 a
uc

h 
au

sz
ug

sw
ei

se
, n

ur
 m

it 
un

se
re

r s
ch

rif
tli

ch
en

 G
en

eh
m

ig
un

g.
 W

ir 
ve

rw
ei

se
n 

au
f u

ns
er

e 
A

llg
em

ei
ne

n 
G

es
ch

äf
ts

be
di

ng
un

ge
n.

www.elmenhorst.de info@elmenhorst.de

Bremen
Schwerin

Stralsund

Hamburg

Minden Wolfenbüttel

Niederlassung 
Stralsund
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Am Isinger Berg 6
18442 Martensdorf
Tel.	 +4938321 628-0
Fax	 +4938321 315

Niederlassung 
Schwerin
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Handelsstraße 8
19077 Lübesse
Tel.	 +493868 4305-0
Fax	 +493868 303200

Hauptsitz 
Hamburg
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Adlerstraße 53
25462 Rellingen
Tel.	 +494101 5959-0
Fax	 +494101 5959-59

Niederlassung 
Bremen
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Moormannskamp 5
27721 Ritterhude
Tel.	 +494292 99269-0
Fax	 +494292 99269-13

Niederlassung 
Minden
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Aminghauser Straße 9
32423 Minden
Tel.	 +49571 38707-0
Fax	 +49571 38707-20

Niederlassung 
Wolfenbüttel
Elmenhorst Bauspezialartikel
GmbH & Co. KG
Holunderweg 34
38300 Wolfenbüttel 
Tel.	 +495331 99645-0
Fax	 +495331 99645-20


